uerf. de his autem expresse uult , quod
 Episcopus in parte sibi assignata distri-
 buenda non magis peccet,quam in pro-
 prii patrimonii erogatione,in cuius ero-
 gatione antea dixerat , possunt peccare
 „ in earum rerum dispensatione, uel pro-
 „ pter inordinationem affectus, per quam
 „ contingit, uel quod sib plura conferant,
 „ quam oportet, uel aliis etiam non, sub-
 „ veniant secundum quod requirit debi-
 tum charitatis.& ita apparet, beatū Tho-
 main uelle , quod non magis peccetur
 in distributione partis Episcopo, uel cle-
 rico assignatae mensae suæ, uel suo bene-
 ficio,quam peccaretur in dispensatione
 bonorum patrimonialium, ita enim di-
 cit loquens de Episcopo in uerf. de his.
 „ De his autem, quæ sunt specialiter suo
 „ usui deputata uidetur esse eadem ratio
 „ quæ est de propriis bonis, ut scilicet pro-
 „ pter immoderatum affectum , & usum
 „ peccet quidem, si immoderata sibi reti-
 „ neat,& aliis non subueniat,sicut requiri
 „ debitum charitatis.hæc sunt verba bea-
 ti Thomæ, licet in aliquibus exemplari
 bus

DE REDDIT. ECCLES

bus deficiant illa , sicut requirit debitū
charitatis,& male secundum fratrem Dā-
minicum de Soto. dicto lib. 10. de iusti.
& iur. q. 4. ar. 2. uers. sexta cōclusio, quin-
imo secundum eumdem deficiunt ver-
ba , quod ad restitutionem non tenen-
tur, sed tamen Alberic. de rosate. in suo
dictio. in uerbo clericus. 4. qui solet esse
uerissimus relator, refert S. Thomam
ne his uerbis, colligitur tamen quod est
de intentione S. Doctoris, ut non solum
ad restitutionem nō teneatur clericus,
uerum nec peccet ex natura rei, etiam
non in usus pios fructus partis sibi assi-
gnatæ, sed ad libitum distribuat. Primo
quia dicit idem esse iudicandum; quod
de propriis bonis iudicatur, in propriis
autem bonis ex natura rei non peccat
non dādo pauperibus, ergo nec in istis
si ergo non peccat , nec restituere tene-
tur, itē sicut excedēdo in usu suarū rerū,
ita excedendo in usu istius partis peccat
contra debitum charitatis , non contra
2 legem iustitiae , ergo ad restitutionem
non tenetur, nec placet intellectus, quod
ad

ad uerba dicti beati Thomæ ponit do-
ctor Nauarrus, scilicet quod diuu's Tho-
mas uelit Episcopum posse disponere
de his, quæ sibi deputata sunt, perinde
ac de patrimonialibus, intelligendo, si-
bi eam partem deputatam esse, quæ bo-
ni uiri arbitrio sustentationi eius, sit
necessaria, quia hæc intelligentia nullo
modo potest defendi, quia esset contra
alia dicta S. Thomæ in eodem loco, nam
ut ipsem d. Martinus notat bene, tria
colliguntur ex diuo Thoma, primum
quod Episcopus potest disponere, di
his, quæ sibi deputata sunt, perinde ac
de matrimonialibus, quæ doctrina est,
de qua est controuersia. Quia dominus
Martinus intelligit de his, quæ sunt sibi
deputata pro quantitate uictus, & uesti-
tus, & suæ sustentationis secundum ue-
ro aliam intelligentiam de omnibus,
quæ sunt suæ mensæ, & fructibus sui be-
neficii, quia hæc omnia sunt deputata si-
bi. Secundum quod colligitur est, quod
prælatus restituere teneretur id, quod
impedit ex ea parte, quæ deputata est

L prin-

8 DE REDDITPECCOLES

principalius pauperibus, & fabricis.
Tertium, quod etiam tenetur ad restituendum quantitatem notabilem, iuxta ea, quae si videcenter alendo sufficerent, si bona sit communia, & induisa illi, pauperibus, & fabrica, ex ista doctrina relata uerbis ipsiusmet domini Martini Azpilicue, colligitur clare, quod eius intelligentia ad primum dictum beati Thomae non potest sustineri, quia inter primum, & tertium casum dominii doctoris Martini nulla est differentia, quia sicut in ultimo casu, cum res sunt in communione Episcopi opus accipies ultra necessaria suae sufficiantionis in quantitate notabili peccat, & tenetur restituere, ita in primo casu secundum dominum Martinum, quantum pars Episcopi est, diuisa a parte pauperum, & fabrica, & in beatus Thomam uult constitueri differentia, an bona sint diuisa, vel partes sint factae, uel non, ergo intelligentia domini Martini non est uera. Quod autem uelit diuus Thomas constitueri differentiam inter bona distincta inter Episcopum, & pauperes, & fabri-

PARS I SECUND A C. III 1782

fabricam, & in tēs communia inter eos, ..
 pāter. Dicit enim per hædū terba, si ergo ..
 „ distinctia sīnt bona, quæ debent in usum ..
 „ Episcopi cedere ab aliis; quæ sunt pauca ..
 „ peribus, & ministeris, & cultui Ecclesiae,
 „ erbganda, & aliquid sibi retinuerit Epis-
 „ copus de his; quæ sunt pauperibus exi-
 „ ganda, aut etiam in usum ministrorum, ..
 „ aut in cultum diuinum expendenda, mōt
 „ olt dubium, quod erga fidem dispensatio
 „ mis agit, & mortaliter peccat, & ad restitu-
 „ tionem tenerur. De his autem, quæ sunt
 „ specialiter suo usui deputata uideatur es-
 „ se eadem ratio; quæ est de propriis bo-
 „ nis, ut scilicet propter immoderatum
 „ affectum, & usum peccet quidem, si im-
 „ moderata sibi retineat, & aliis non sub-
 „ uentiat, sicut requirit debitum charita-
 „ tis, si uero non sunt dicta bona distinctas
 „ eorum distributio fidei eius: quam hæc sit
 „ tur, & si quidem in modico deficiat, uel
 „ superabunder, potest hoc fieri absque
 „ bone fidei detimento, quia non potest
 „ homo in talibus punctualiter accipere;
 „ illud, quæ si respondeat, si uero sit mul-

91013

L 2 tus

DE REDDIT. ECCLES.

„ *tus excessus, non potest latere, unde ui-*
„ *detur bonæ fidei repugnare, & ideo nō*
„ *est absq; peccato mortali. hæc sunt per-*
ba beati Thomæ, ex quibus colligitur
dicta differentia, præterea dicta distinc-
tio, & assignatio præbendæ, uel besi-
ciis; uel mensæ nihil operatur, si eius nō
esset habenda ratio, sed postea deberet
fieri alia distinctio, & subdiuisiō quoad
iustitiam, & restitutionem, nec posset si-
ne peccato iniustitiæ uagare inter pri-
mam deputationem, & istam. Item ex-
diuo Thoma uidetur ex assignatione
poni certitudo, quæ certitudo non pos-
set considerari, nec referri ad certitudi-
nē, quæ sit boni uiri arbitrio, hoc enim
non potest esse punctualiter, ut dicit S.
Thomas: ergo in primo dicto non de ista
assignatione, sed de ea, quæ omnino cer-
ta est, loquitur, quæ facta est distinguen-
do mensā Episcopi, uel Clerici ab aliis.
præterea ista secunda subdiuisiō, seu as-
signatio certa nunquam facta est Episco-
po: ergo primum dictum beati Thomæ
intelligiūr de illa diuisione, seu assigna-
tione

tione certa, quæ reperitur facta in omnibus episcopatibus, & beneficiis per eorum creationem, non de illa, quæ incerta est, & bonum in arbitrio relinquatur, quæ pù stialis esse non potest. præterea diuus Thomas uult, quod Episcopus in portione sua libere possit uagari, sine peccato codice modo, quo posset in bonis patrimonialibus, ut expresse dicit. Potest enim donare, eodem modo, quo bona propria sine peccato. hæc autem facultas non potest cadere in illa portione, quæ sibi est necessaria pro uictu, & vestitu, i.ea enim semper peccaret sibi detrahendo, ut donaret aliis, nisi donatio fieret ad solam necessitatem subleuandam, & ad hoc ipse fraudaret genium suum, ergo primum dictum Beati Thomæ, quod dat liberam uagandi facultatem importione sibi assignata, non intelligitur de portione ad uictum, & uictum necessaria. & quod in ista sub alterna portione ita uagando semper peccat, clarissime ostendit hoc beatus Thomas in uerbis. ad secundum in-

L 3 quit

32 D.E.R E D D I T . E C C L E S I A

, quia enim his verbis . Et ideo si deretis
, quod usui Episcopi , uel aliquius clerici
, est deputatum uel ita quis sibi subtra-
, hære , & consanguineis , uel alii dare , nō
, peccat , dummodo illud facial moderio
, te , id est , ut non indigeant . Non autem
, ut diphores inde sunt , nec potest colligi
ex his beatissimorum verbis , quod hic ex
professu uel tantum posse date , & dona-
re consanguineis ; & alii ad necessitatem
& non auiditiam ex patre sibi assignata
& ita uelit , quod in eam non habeo tibi
ram potestate , tanquam in re aliena
qui abutitur est quod alii si peccare in
abuſu uicinorum est ; sed non ex natura
rei , & potest in prout habet in nobis a lege
iustitiae leges ; sed misericordia item quia
peccavimus in de charitatib adiumento sibi
necessaria , ut dicit idem S. Thomas & in
q 120. arag . ad primus & ista . Si Thomas
non tollit distinctionem iam firmarum
qui potest clarius intelligi , qui ibidem
respondeat ad secundum argumentum ,
in quo dixerat , quod bona Ecclesie sunt
pauperum ergo ex eis clerici nihil possunt

fuit accepere, & ita procedit argumentum siue bona sint diuisa, siue non, quia argumentum iuris est haec, si est diuisio facta non debuit fieri de re, quile est pauperum & hebet indiuisa eadem ratione debent expendi in usus pauperum, ad hoc responderet negando, quod solis pauperibus sunt destinata, sed & iustos usus, ut dicitur erat per ipsum supra, in ministeriis salimenti, ideo non est contra naturam honorum, ut clericis fiat assignatio, vel non est facta diuisio, ut etiam se alere possint, & responsio S. Thomae cadit, siue portio sit dimissa, siue non, quia responso est generalis, & argumentum erat generaliter conceptum, & ita hoc non ludit distinctionem iusta firmata, & quod dicit peccare, si imoderata sibi retineant verum est lege iustitia, si id fratrem non diuisa, vel abusu, & sic in iustitia caritatis ratione, si id sit inreduissa, & portione sibi assignata, quae ceneretur eadem lege, quia bona patrimonialia, quia & in patrimonialibus non solum clerici peccant, utrum etiam laici, si non erogent sua pau-

L 4 peri-

DE REDDIT. ECCLES.

peribus, uel propter periculum necessitatis, uel superfluitatem habitorum, ut dicit diuus Thomas secunda secundæ quæ 118. art. 4. ad secundum, & ibidem expressæ Caietan. ponit hæc uerba. Nam iuxta sanctorum doctrinam diuinitas superflua non sunt diuiniti, nisi ut dispensatōri concessæ, adeo ut habeat merita bonæ dispensationis. ex hoc infertur, quod quis superflua conseruat, uel largitur non indigenti, sed diuiniti, moraliter peccat, quod probatur ex diuino Thoma in hac quæstione 185. art. 7. uerba responsi deo. sed de his specialiter infra distinetus, quia est. Res non levius momenti, sed in qua maximum animarum periculum versatur, & nota. prædicta circa doctrinam beati Thomæ, quia uerba ipsius a domino Martino Nauarro aliter capiuntur: sed ex supradictis uidetur mihi necessario ostendi mentem beati Thomæ eo sensu, quo Card. Turrecrema. & Domini de Soto supra citati, accipiunt esse intelligendam. quod si aliqua ambiguitas possit adhuc prætendi in uerbis sancti

sanc*t* Thomæ dicta q.185. tamē in quod
 lib. 6. q. 8. art. 12. ita clare loquitur, ut
 nulla possit remanere difficultas, ita enī
 „ inquit. Aliter ergo dicendum est de ilis
 „ his Ecclesiasticis bonis, quæ principaliter
 „ ter sunt attribuenda necessitatibus pauca
 „ perum, & consequenter necessitatibus
 „ Ministrorum, sicut sunt bona hospita-
 „ tium, & aliorum huiusmodi, & aliter de
 „ illis bonis, quæ sunt principaliter attri-
 „ buta usibus ministrorum, sicut sunt præ-
 „ benda clericorum, & alia huiusmodi: i
 „ nām in primis bonis peccatum committit
 „ nām non solum ex abuso, sed etiā ex
 „ ipsa rerum conditione, dum aliquis isti
 „ siuos usus assumit, quod est alterius, &
 „ ideo tenetur ad restitutioñē, tanquā dā
 „ fraudator rei alienæ. In secūdis uero bonis
 „ nō cōmittitur peccatum, nisi per abu-
 „ sū, sicut & de bonis patrimonialibus dicit
 „ dñs est. Vnde nō tenetur quis ad restitus
 „ nō, sed solū ad pānitētiā peragēdā:
 „ hac sunt uerba B. Thom. qui aperte uult
 fructus beneficiorum, & fructus bonorum
 patrimonialium eadē lege céseri. s. quoq
 ad

13 DE REDDITIS ECCLESIA

dominum, & legem iustitiae, sed ex
alio capite propter abusum strictius legem
charitatis clericis, quam laici tenentur,
utimur latius ostendimus, tam ratione
personae, quam ex qualitate rerum. nec
supradicta intelligentia potest in contras
rum allegari S. Thomas secunda secun-
da q. 43. art. 8. ubi dicit quod quemad-
modum bona civitatum commendata
sunt ipsi subibus, & decurionibus, etiam
in apostola ecclesiastica sunt commissa; praes-
tatio earum, quia S. Thomas non idquid
tur de parte assignata mensae praefatorum
sed de tribus bonis ecclesie, quia communia
bonorum ecclesiasticorum sunt: in administratio-
ne Episcoporum, et in ceteris quisquis Epis-
copus, & in capitulo primus t. 2. q. 2. & in
culdentes, et qui n. s. enim aliter intelligi
gerentur dicta uerba S. Thomae ineptissima
sunt esse comparatio cum praefulsi, &
decutiones non substinentur bonis cuius-
tam, nec mensam habeant in dictis
bonis, licet aliquando sibi assignetur ali-
quod salarium; quod si decurionum me-
sa, vel alimentis assignati essent fructus
cerio-

id est et sum bonorum, non negabit S. Thomae
 quod de his fructibus decunctiones
 possunt tunc libere, & arbitrio suo dispone. Ideo ex dicto loco sancti Thomae
 magis confirmatur praedicta intelligentia, adeo ut mirandum sit R. D. Maximus
 Nasarum in dicto paratae. q. no. & 13;
 item locum S. Thomas in suam sententiam
 allegasse, presentim cum ibi loqua-
 tur S. Thomas de defensione bonorum
 ab iniuria, quia infirmi non de eorum
 usu vel consumptib[us] fructuū, dictum
 beatorum, quia nec de hoc ibi tractatur
 ne faceret ad propositum ab eo quæstio-
 nem ita istius secundæ opinio habet
 suis auctore S. Thomam cuius auctorip-
 ta, merito est, tantum bi opere præceptum
 suavitemente eius corde et dama faxis
 ut laborasse. Nec modo mentit ad compa-
 nitiam intelligentiam S. Thomam quædicit
 uidebit D. Martinus Natare, p[ro]le S. Thomae
 et versatus est in Italiæ & Franciæ, ubi
 Episcopatus non sunt ita pinguis, ut in
 Hispania, ut dicit D. Martinus dicta quæ-
 dum. 13 quia S. Thom. in hoc q. prælupi
 ponit

32 DE REDDITIS ECCLESIA

ponit, quod superfit Episcopo ex libi
necessariis, ita, ut illud, quod superest,
sit in materia restitutionis, & peccati cō
siderabile, alioquin eius distinctione
multis redderetur superuacua; quo cas
su non differt id sit maximæ quantitat
ris, vel non, nam quæ differunt secun
dum plus, & minus nō differunt in sub
stantia, ut in l. fin. ff. de fund. instr. & in
lege Marcellus in princ. ubi Soci. & ad
Trebellianum; Bartolus in l. 2. 2. lectione
col. C. de actio. & oblig. magis tam
videtur urgere pro Domino Martino
Nauarr. quod idem S. Thomas secunda
secundæ q. 119. arti. 3. ad primum in lo
quendo de auaro, qui retinet propria, &
de prodigo, qui dissipat, ponit hæc us
,, ba, & præcipue hoc apparet in clericis,
,, qui sunt dispensatores bonorum Ecclesie
,, siꝝ, quæ sunt pauperum, quos defraudat
,, prodige expendendo, & tamen tempore
ie S. Thom. erant beneficia erecta, & bo
na mensæ eorum separata, ita ut necessaria
hoc uitium intelligatur apparere in
fructibus clericis assignatis, nec loquia
tur

tur de clericis regularibus, quia in his non poterat ita apparere, & esset diuina re hoc ad eos tantum referre. sed dicit quod S. Thomas non exponit ibidem, quomodo peccant, an ex natura rei, vel ex abuso, ut in dicta q. 185. declarat, & quod dicit quod sunt pauperū d. q. 119. ipse ibidē nō principaliter id declarat ideo ex illa q. 185. in qua ex professo hoc tractat, est summenda eius doctrina & ex dicta quæstione quodlibet. inquisibus locis ponit sententiam suam distinguendo omnes casus, & ita clare colligitur eius doctrina, non per argumentum. ideo omnes alii loci Sancti Thomæ debent interpretari secundum istam distinctionem.

SVMMARIVM EX CAP. III.

- 1 In quo differat opinio Cardinalis Zabarel. ab opinione S. Thom.
- 2 Proprium quomodo accipiatur.

DE REDONTE ECCLES.

CAPITULUM III.

De opinione Cardinalis Zabarelli & in
quo differat a S. Thom. opinione
de ista opere debitur infra 4.
parte ch. iiiij. 18.

Eritia fuit opere Cardinalis Zabarelli in elemen. quia est omni-
git 2. ep. ad felix obis. domib. ad
& in elemen. gratia de rescript. penitentia
col. & c. fin. extra de pecul. clericor. bene-
ficiatum transquam, cui administratio
su beneficii libertatis permissa; in quibus
cunctus usus fractus conueriat, ad res-
tationem non teneri; nec ab eo data;
uel donata reuocari. peccatoe famen eu-
& corrigi, posse si male dispescet. ista opi-
nio, nec videatur esse eadē cum opinione
precedenti S. Thom. cum & be-
atus Thom. & alii, de quibus in precede-
ti opinione, teneant beneficiatos pecca-
re, si propter immoderatum usum, vel
affectionum plus sibi assumant, quam op-
porteat, vel profundant, tamen hæc in-
ter

ter se maxime distant: beatus enim tho
 ma ex natura rerum ipsarū, non ad plus
 eos obligat; quām in dispensationē rū
 sui p̄t proprii patrimonii, in qua etiā pecū
 catur per abusum; sed Cardin. Zabax. hō
 ita eos Dominos efficit; sed administrati
 torum nomine retento, eis libertam di
 spensationē concedit; non tamen eos
 dominos, ut proprii patrimonii consta
 tut; ponit enim hæc uerba in dīclēmenti
 gratiæ. Aduertendum, quod aliquid p̄d
 rest dīci propriū aliconis quo ad hoc
 ut libere possit disponere; nec possit p̄d
 alii ex inde, & hoc modo proprium est;
 quod est meum de iure gentium uel do
 iure ciuili, adeo quod possum libere id
 sponere, ut in rebus patrimoniali busū
 vel quæsitis ex titulis, licetis; alio m̄b̄dop
 & minus stricte potest dici propriū id
 de quo quis habet liberam dispensationē
 nem, ita quod licet si natae disp̄s̄ct̄ p̄d̄su
 sit inde corrigi, & puniri, tamen dispensa
 tionē non revocabilis. sic dico redditusq
 beneficiorum esse institutorum in cīs;
 quia sacerdoticus fructus alienat, uel dpa
 nat

88 DE REDDITO ECCLE.

„ nat etiam sine causa rationabili, teneat
 „ alienatio, nec potest reuocari, sed ipse
 „ poterit corrigi, & puniri, & ex hoc sibi
 „ interdicti administratio, tanquam fieret
 „ dilapidatori, & ad hunc effectum uadus
 „ iura, quæ dicunt clericum debere contare
 „ tum esse uictu, id est si uult non illicite
 agere. hæc sunt uerba Card. & eius opinio,
 quæ licet concordet cum opinione
 beati Thom. in quantum a restitutione
 liberat beneficiatum etiam abutentem
 fructibus beneficii, quoad peccatum
 differunt; cum illa opinio diui Thom.
 maiorem potestatem ratione domini
 concedat, quam hæc, quæ dominium
 concedit; eo modo, quo alii domini sue
 iure ciuili, uel gentium, licet uerum
 quod ipse Card. quodammodo sibi ipse
 contradicere uideatur, cum prius bene-
 ficiatos dominos fructuum appeleret, &
 ut in præcedenti opinione retulimus,
 etiam eis ius donandi salua conscientia
 permittat, & in d. Clemen. quia contin-
 git prima oppos. num. 8. eos usuarios
 exprefse constituat, cum tamen in dicto
 c.fin.

c. fin. ad quod se refert, nec usuariis, nec
usufructuariis dicat esse comparandos.
istius opinionis Cardinalis forsan fuit.
Reuerendissimus Episcopus Segobien:
dicto loco, cuius uerba uidentur ambi-
guia, ut diximus in præcedenti opinio-
ne, & ad hanc etiam opinionem uiden-
tur posse trahi uerba Imol. e. fin. de pe-
culi clero, & hoc uidetur sequi præpol.
Alexan. in d. c. 1. 44. distinc. cuius uerba
etiam possunt trahi ad præcedentem
opinionem: nihilominus tamen uerum
erit istas opiniones inter se differre, nec
eiusdem esse rationis, ut ad sensum pa-
tet, cum alterum iure dominii, alterum
iure administrationis concedatur, alte-
rum alienatione facere permittat et i usus
non pios sine peccato, si no detur excel-
sus, alterum vero ex mala administratio-
ne peccatum inferat, licet prædicti do-
ctores confundere haec uideantur.

SVMMARIVM EX C. IIII.

I Distinctio inter fructus beneficiorum habentium, et

M non

DE REDDIT. ECCLES.

- non habentium administrationem.*
- Opinio hostiensis circumscripta consuetudine com
muniter reprobatur.*

CAPVT IIII.

De opinione Hostiensis, de qua dispu-
tatur in 4. parte c. 1. num. 15.
cum sequenti.

Varta fuit opinio Hostiensis in
c. fin. de pecul. cleric. col. 1. & 2.
& in c. cum in officiis, & in c.
relatum secundo. in §. seu. uersi. nomine
autem de testamen. ubi distinguit inter
beneficiatum, qui habet beneficium cu
administratione, & inter eum, qui ha
beat beneficium simplex, ut primus, qui
administratione habet, dum uiuit, quasi
usufructuarius sit, qui & donare possit,
moderate tamen, ut ibidem dicit, & in
summa tit. de donat. §. & quid, & tit. de
pænit. & remiss. §. quibus, & qualiter uer
si. quid de Prælat. sed non possit in mor
te disponere, qui uero nullam admini
stratio

stationem habet, possit de fructibus, & in uita, & in morte disponere, & dicit quod hoc seruaf quasi generalis consuetudo. istam opinionem uidetur sequi glo. Ioan. Andr. in c. præsenti de officio ordin. in 6. sed cū ista opinione Hostiensis, si circumscribas consuetudinem, de qua in sequenti opinione agemus, pauci, uel forte nullus, hoc ex proposito agens transit, licet inconsulto Alexā. qui alias solet esse diligens relator, in l. diuortio in num. 5. ff. sol. matri. dicat cō muniter approbari opinionem Hostiensis. Imo quod peius est ibi Alexan. refert opinionem Hostiensis distinguendo alter, quā distinguat Hostiensis, ut id, quod Hostiensis tribuit beneficiato non habenti administrationem, ipse habentī administrationem tribuat, & per contra rī, & in utroque errat Alex. quia, nec Hostien. dicit id, ad quod eum ipse alleget (sed forte fuit error scribentis) nec eius opinio est communiter per doctores approbata, licet ēt glo. prag. sanct. galli. tit. de annat. s. item quod si in Ec-

M 2 clesia

D E R E D D I T . E C C L E S .

clesia in uerb. acquisitos, dicit communem opinionem , cum uerius sit eam opinionem , communiter reprobari de iure , ut ex doctoribus allegatis in prima opinione apparet, qui probant opinionem Archidiaconi , & Innocentii Archidiaconi inquam expresse reprobantis Hostiensis opinionem, licet loanes de Platea in l. 1. de anno. ciui. lib. xxi. uideatur cum eo transire, & Bellam in c. cum uenerabilis nu. 46. dicat quod quoad beneficia simplicia communiter moderni teneant opinionem Hostien. ramen nullus fere est, qui dictam distinctio nem de iure admittat, sed de consuetudine, & Bald. conf. 3 13. uol. 2. qui dictum recurrendum ad glo. in d.c. præsenti, non declarat, an de iure , uel de consuetudine, quia utrumq; ponit glo. & ita etiam potest intelligi decisio Rotæ 41. de probatio, in antiq. incipien. cum camera Apostolica, & decisio. 1. de solut. quæ est potuerunt consuetudinis habuisse ratio, nem, facit etiam decisio. 1. de translatio. Epis. in antiq. quæ se remittit ad d. glo.

&

& dicit quod idem est dicendū de p̄æ-
lato translato de una Ecclesia ad aliam,
uel assumpto, respectu fructuum prioris
episcopatus, uel beneficii, quod de mor-
tuō de quo text. ubi Egi. de Bellame in
cisi. quis iam translatus 21.q.2. Zabateli
& consi. 110. & ita translatus nunquam
lucrabitur fructus, nisi in illis casibus in
quibus si moreretur transmitteret eos
ad hæredes secundum diuersas op̄i. secū-
dum op̄i. hostiens. si sint fructus benefi-
ciorum non habentiū administrationē
& sint percepti, & reconditi, nō alias ex
emplo usufructuarii secundum glo.d.c.
præsenti decuius ueritate dicetur infra
parte.

CAPVT V. cum loco
bequit in ceteris capitulo. sed illud annuntiat
Quæ fuerit Caietani opinio; & in quo
differat a præcedētib. opinionib⁹.

 Vinta opinio fuit Caietan. in d.
q. 185. art. 7. qui uult loquen-
do de Episcopo, quod cū pars
M 3 paupe-

DE REDDIT. ECCLES.

pauperum , & fabricæ non reperiatur ,
quæ fiunt in diuisione assignata, ut in c.
mos est, & in c. de redditibus 12.q.2. ubi
ex bonis Ecclesiasticis fiūt quatuor par-
tes, una ut ex eius fructibus Episcopus
sustentetur, & peregrinos recipiat, secū-
da pro clericis , tertia pro pauperibus ;
quarta pro fabrica Ecclesiæ , de quo su-
pra mentionem fecimus , & infra latius
differetur, si fructus Episcopales sint pin-
guiores, & notabiliter abundantes ita,
ut sapientis animo cadere non possit ;
quod sint Episcopo assignati pro sola ip-
suis Episcopi, & eius familiæ sustentatio-
ne : saltem Episcopus duas quartas tenea-
tur distribuere iuxta dictos canones ; &
quod aliter faciens ad restitutionem sit
obligatus , quia, cùm ita abundantes
redditus sibi cōferuntur, ut patri paupe-
rum collati uidētur , hac diuisione non
grauat Caietan. cæteros clericos, præter
Episcopos, uel quod alii simpliciter pro
sua substantiatione sunt assignati, sicut ;
& pars pauperibus est assignata simplici-
ter , sed ut patri pauperum, hæc opinio
differt

P A R S S E C V N D A C . V I I . 9 2

differt ab opinionibus supra recitatis ut,
dicit D. fr. Domini. de Soto in d. q. 4.
art. 3. primo differt ab opinione Archi-
diaconi circa clericos, qui non sunt Epi-
scopi, quia eos liberat a restituzione, &
in hoc quodāmodo accedit ad opinio-
nem Hostiensis, licet ab ea differat, cum
Hostien. æquet omnes beneficiatos ha-
bentes administrationem: item differt
in alio ab utraq;, quia facit illam subdi-
visionem, & ea facta in illa portione re-
manēte liberare uidetur a restituzione,
licet postea conturbare videatur istam
subdivisionem: & dicit quod, licet esset
liberatus ab illa diuisione propterea
quod dicta iura essent abrogata, quoad
id, quod est iuris positivi, non tamē pos-
sunt abrogari quoad id, quod est iuris
diuini, hoc est quod sint Episcopi pa-
tres pauperum, & templorum suorum
reparatores quoad fabricam, & suppelle-
talem, & propterea nulla ratione a fide
li distributione pro sustentatione utro-
rumq; excusantur, quamuis excusentur
a quota. hæc fere sunt uerba Caietan. ex

M 4 qui-

DE RÈDITU ECCLESIASTICO.

quibus apparet quod, licet ante*nuntiatur*, tamen quoad Episcopos est in opinione Archidiaconi, licet generaliter Dominus Martinus Navarr. eum pro sua opinione adduxerit in praedicto loco quæstione secunda num. 9. & forsitan Cajetanus de illis clericis non expressit, quia non existimabat ita pingues esse præbendas, seu beneficia, sicut hunc esse repertintur, sed non adeo remotus, a nostra ærate fuit Cajetanus, ut hæc interpretatione admitti posset.

SUMMARIUM EX C. VI.

- 1 Consuetudo Hispanie disponendi de fructibus Ecclesiasticis.
- 2 Consuetudo Galliarum.
- 3 Consuetudo tolerata sciente, & patiente Papa.
- 4 Durum esse fateri tot insignes prelatos sequentes consuetudinem esse in statu damnationis.

ad hanc ordinatam de ordine

CAPUT VI.

De opinione eorum, qui ex consuetudine admittendam opinionem Hostiensis censuerunt, de qua consuetudine disputatur in 4. parte in cap. num. 8. cum sequentibus tibus.

 Extra opinio fuit supradictorum Hostiensis, & Ioh. And. quod consuetudine generali, illa distinctione admittatur, ut Henr. & alii tenet in cap. fin. de peculio clero. Calderinus confilio secundo titulo de pecul. clericis columnā fina. Anch. Domini. & alii dicto cap. praesenti, & Bertachinus de Episcop. libro quarto quarta parte numero tertio & decimo octavo qua in re sunt uariæ consuetudines, nam in Hispania est generalis consuetudo, quod omnes clerici seculares libere de frumentis suis disponant, tam in uim contractum, quam in ultimis uoluntatis

DE REDDIT. ECCLES.

tibus, quinimo ab intestato habent in eis successores, nisi sint Episcopi, qui per uiam ultimæ uoluntatis non disponunt: cuius consuetudinis, & Reuerendissimus D. Episcopus Segobien. & Reuerendus Dñs. Nauarrus sunt assertores. & in illis Hispaniarum regnis est res 2 notissima, & etiam in Gallia sunt de hoc consuetudines, ut refert glo. d. pragmat. sanc. & Egid. de Bellame. in d. c. cum uenerabilis s. q. ideo opus est in hoc uidere uim harum consuetudinū, quia sunt uariæ opinione scriptorum. Nam Hostien. dicto c. cum in officiis s. hoc igitur. refert opinionem quorumdam, qui admittunt, ut possit quis testari rebus emptis de redditibus Ecclesiasticis stante consuetudine, & ipse uideatur transire cum hoc, quod sit attendenda cōsuetudo; quod etiam admittit Io. Andr. in regul. nemoplus de regul. iur. in mercurial. Fab. etiam s. is uero. de rerum diuisio, uult consuetudinē attendam. Henric. etiam in c. relatum 2. de testament. & Ioan. de fant. relatus a Domini nic.

PARS SECVNDA C. VI. 94

3 nic.d.c.præsenti dicunt esse consuetudi
nem toleratam sciēte Papa, & gl. prag
mat. sanctio.gall. dicit in hoc consuetu
dinem a peccato excusare. & Petrus de
Vbal. admittit dictam consuetudinem
in tracta.de successio.ab intestato in fin.
tracta.cum pluribus allegatis a Reueren
dissimo Domino Episcopo Cobarrub.
d.c. cum in officiis de testamen.num.8.
in medio. & etiam Egid. de Bellame.d.
c.cum uenerabilis num.47. q. 5.& præ
posi. d. princip.44.distinct. Card. etiam
Turrecremat.in c. nulli in num.11.& 12
q.5. & d. Episcopus Sogobien. supra al
legat. probare uidetur hanc consuetudi
nem,& dicit Egid. d.c.cum uenerabilis
num.46. quod durum uideretur, ut fate
remur tot insignes prælatos dispo
nentes redditibus suorum beneficiorū
esse in statu damnationis.

SVMMARIVM EX C. VII.

- 1 Consuetudo in modicis rebus admitti potest.
- 2 Qui sunt, qui istam sequantur opinionem.
- 3 Intellectus.c. ad hæc de testamen.

DE REDDIT. ECCL E.

CAPVT VII.

In quo ponitur opinio eorum, qui consuetudinem non excusare clericos affirmant, & qui sint, qui eam sequantur hæc opere reprobatur in 4. parte c. i. num. 8. cum sequentibus.

SEPTIMA est opinio consuetudinē talem nullo modo excusare tamquam prauam, & iniquam, nisi circa moderatū modum disponēdi ueretur, ut in paruis rebus, ita, ut non multum laedatur ecclesia, ut dicit Dominica & Anchard. d. c. præsenti prout defendit Abb. panor. d. c. cum in officiis num. si de testam. qui idem sentit c. i. de Ecclesi. ædific. & plures refert Reuerendissimus Episcopus Cobarrub. in eodem c. cum in officiis num. 9. qui dicunt istam opinionem esse communem, & ei assentire omnes tam in c. i. de testam. quam in c. relatum 2. & tit. eod. in c. fina. de pecul.

PARS SECUNDA C. VII. 95

pecunio clero. qui doctores hoc probat ex textu in dicto capitulo relatum, in quo dicitur, quod non est improbanda consuetudo, ut de his, pauperibus, & religiosis locis, & illis, qui uiuenti servierant, siue consanguinei sint, siue alii, aliqua iuxta seruitiorum meritum conferantur. in quo maxime aduertendum est, quia non uidetur posse dici quod omnes doctores dictam conclusionem teneant. Nam in primis Innocent. dicto c. relatum. 2. nullum uerbum facit de ista consuetudine, de qua nunc agimus, licet de alia loquatur, quae nihil facit ad propositam quæstionem: Hostiensis autem super verbo morientis approbat potius consuetudinem, quam dicit existere secundum suam distinctionem. & ita potius poterit pro contraria parte allegari. Ioannes Andreas etiam idem assertit tam ibi, quam in glossa in dicto capitulo præsenti, & ita potius pro contraria potest allegari, qui alibi, ut dictum est in præcedenti opinione, id aperte afferit.

DE REDDIT. ECCLES.

afferit, & defendit Anto. de Butr. in d. c. relatum quatenus loquitur de consuetudine num. 13. potuit allegari pro contraria parte, cum sequatur Io. Andr. in mercurialibus supra allegatum, ad quem etiam se remittit Io. de Mol. Henric. vero expresse admittit consuetudinem ibi. & ita, si recte considereretur scribentes d. c. relatum. 2. non potuerunt omnes pro ista opinione allegari. Nec obstat quod Io. And. & Anto. de Butrio in ea ad hæc de testamen. expresse reprobare videantur consuetudinem, quod clericis possint dare mobilia omnia consanguineis in testamento, & quod solum ualeat dicta consuetudo, & per eam teneat dispositio, si modica donet clericus, quia præfati doctores non loquuntur de ista consuetudine, de qua supradiximus, quando de fructibus beneficij testantur, sed quando uelint donare de mobilibus Ecclesiæ, quæ sunt propria Ecclesiæ, & non sunt redditus beneficiorum, prout loquitur tex. in d. c. ad hæc. & ita expresse hoc interpretatur Cardi. Zaba-

PÄRS SECVNDÄ C. V. 96

Zabarel.in d.c.fin. de pecul . clerico.dic-
cens quod dictum c.ad hæc.loquitur de
bonis mobilibus per ecclesiam acquisi-
tis,non autem de fructibus, qui non sūt
bona acquisita;& ita consuetudo in illis
bonis solum operatur , quando in par-
uis mobilibus Ecclesiæ propriis fieret
dispositio,non autem si multum lädere
tur Ecclesia argumento in c.terrulas 12:
q.z.& licet Imol.in d.c. ad hæc uidetur
magis sentire,id etiam procedere in fru-
ctibus,tamen idem Imol. expresse in d.
c. fin.col.fin.de pecul. clerico approbat
consuetudinem adeo,ut dicat,cum bo-
na conscientia posse clericos de fructi-
bus suorum beneficiorum disponere.ex
quibus colliges dubium esse, quæ sit co-
munis opinio in hac re,cum uariant do-
ctores sæpiissime in ista materia adeo, ut
in uno,eodemq, loco uideantur longe
diuersa approbare.

SVM-

DE REDDIT, ECCLES.

SVMMARIVM EX C. VIII.

- 1 Consuetudo disponendi de fructibus ecclesiasticis
habet locum inter viuos, non in ultima uoluntate;
 - 2 Consuetudo operatur solum, ut possint clericis disponere ad piis usus, non alias.
 - 3 Etiam ex induito scdis apostolice non posse clericos disponere de redditibus ecclesiasticis.
 - 4 Indultum solum operari, ut possint clericis ad plas causas testari, non alias.
 - 5 Quod ualeat dictum indultum indistincte, principi tamen concedentem peccare.
 - 6 Quod clericus constitutus in infirmitate non possit ad pias etiam causas disponere.
 - 7 Contraria opinio D. Doctoris N. quarr. praecedenti opinioni.
 - 8 Ponuntur declarations, & diversae opiniones in q. supradicta, & nu. 9. & 10.
 - 11 De acquisitis ex quotidianis distributionibus, clericus libere potest disponere, & in uita, & in morte.
 - 12 Ponitur contraria opinio praecedenti.
 - 13 De acquisitis ex pensionibus ecclesiasticis, clericus libere disponit in uita, & in morte.
 - 14 Contraria opinio, quod non differant pensiones ab alijs ecclesiasticis redditibus.
 - 15 Opinio quod de illa portione, que est necessaria sustentatione, clericus possit libere disponere
- Con-

P A R S S E C V N D A C. VIII. 97

- 16 *Contraria opinio præcedenti opinioni.*
- 17 *Quæ ex titulo lucrativo recipiuntur a clericis ex tra pietatis causam tenentur ad restitutionem.*
- 18 *Commendatores ordinum, quos uocant, arctiori quam clerici obligatione ligantur, secundum opiniōnem Nauarri, sed hoc reprobatur infra.*
- 19 *Decimas possidentes siue sint principes, siue alii secularis eadem obligatione, qua clerici obligantur, immo, si opinio Archidiaconi uera est, non possunt ab eis possideri.*
- 20 *Clerici, qui nunc usuarij, nunc usufructuarij appellantur, nunquam nomen Domini fortiuntur, secundum doctorum sententiam, sed in hoc ponitur noua opinio.*
- 21 *Quod de decimis in præcedenti opinione dictū est, & in pésionibus, quas laici possidēt, locū habet.*
- 22 *Concilium Tridentinum secundum D. Martinum Nauarr. approbat opinionem Archidiac ni.*
- 23 *Immo Concilium Tridentinum nihil quoad legem iustitiae disponit.*

C A P V T VIII.

In quo ponuntur uariæ doctorum sententiæ, quæ sunt declaraciones dictarum opinionū, seu moderationes.

Ctua est opinio, quod consuetudo supradicta solum recepta

N sit

DE REDDIT. ECCLES.

fit, ut in uita prædicti disponere possint,
1 in morte uero, seu per ultimam uolunta-
tem, nec iure, nec consuetudine possint
ut dicit Card. in d.c.fin. de pecul. cleri-
,, co.4.col. ubi ponit hæc uerba. sed com-
,, muniter receptū est quod nō testentur.
& ad hoc quod non possint in morte di-
sponere, possunt allegari omnes illi, qui
etiam ius disponendi negant in uita,
quos in prima opinione adduximus,
adeo, ut nec ad pias causas clerici testari
possint, ut uoluit Bald. in authe. licen-
tiam. C. de Episcopis, & clericis, & D.
Mart. Azpilcueta in d.tract.q.3.in prin.
num. 8.& in suo manual.confesso. c.25.
num. 128. sed hæc questio quoad con-
suetudinem magis facti est, quam juris,
Nam (ut diximus) in Hispania omnes
clericī nō regulares testātur, nisi sint epi-
scopi, & habent etiam successores ab in-
testato nulla distinctione bonorum fa-
cta ; quoad Episcopos autem ius com-
mune seruatur . ex quo ostenditur stri-
ctiorem obligationem esse in Episcopo,
cū ulus, uel consuetudo circa ultimā uo-
lunta-

luntatē nihil quoad eos īmutauerit, nec
eos cōprahēderit; quod nō est alienū ab
eo, quod ex Caieta. supra retulimus.
Nona est opinio, quod consuetudo solū
possit efficere, ut beneficiati de fructi-
bus beneficiorum ad pios usus in mor-
te disponere possint, ut dicit D. Marti.
Nauarrus in d. suo manual. c. 25. nume-
129. quod iure communi concessum
non erat, ut dictum est in præcedenti cō-
clusionē, & istam interpretationem reci-
pere consuetudinem, ut de indulto apo-
stolico, uel facultate testādi Paulo post
dicemus, ut magis prorogata sit facultas
disponendi, quam mutata natura uidea-
tur, argumen. C. de inofficio testamen-
to l. si quando.

Decimo est opinio, quod adeo disposi-
3 tio de his fructibus clericis, Episcopis,
uel non Episcopis sit interdicta, ut nec
indultū, seu facultas testandi a summo
Pontifice concessa, nisi existente iustissi-
ma causa, efficere possit, ita tenet Abb.
Panor. in repetitio. c. cum esles 5. q. nu.
30. cum sequen. extra de testamen. quē

N 2 sequi

DE REDDIT. ECCLES.

sequitur Barbat. in d.c. cum in officiis^s
eod. tit. num. 11. male transcribendo
dicta Abbatis, licet eum non alleget,
qui idē facit in tracta de præstan. Card.
prima parte 4.q. basilic. ubi tamen nu-
tar in ista difficultate, sed Franc. Perusi.
in rub. de testamen.lib.6.num. 59. q. 6.
sequitur Abbatis opinionem, faciunt,
quæ ipse trad. latissime ibidem q. 17. de
quo dicemus in quarta parte in c. 3. nu-
mero 4.

Vndecima est opinio indultū, seu facul-
tatem testandi prædictam a lummo Pō-
tifice Fpiscopo, uel clero concessam,
solum efficere, ut ad pias causas testari
possint, & in hoc solo malere, quod
tunc magis videatur prorogata facul-
tas, quam clericus in uita habebat, quā
mutatus modus disponendi a canonici-
bus statutus. & hæc est opinio D. Mar-
ti. Nauarr. d.q.3.num.17. & in d Manua-
li confessio c.25.num.129. Quinimo ita
interpretandam facultatem testandi de
fructibus beneficiorum clericis a Papa
concessam, ut in pios usus tantum re-
sten

PARS SECUNDA C. VIII. 99

Sententia uult Andreas Barba. in dicto tra-
cta. de praest. Cardinal. in 1. parte q. 4.
num 7. quem refert Reuerend. domin.
Episcopus Segobien in d.c. cum in offi-
ciis, quod sequitur D. Mart. Azpilcueta
in d. tract. q. 3. num. 20.

Duodecima opinio est, quod facultas
5 prædicta etiam extra prædictos casus
concessa, ualeat quidem & firma sit,
Pontificem tamen concedentem pecca-
re, si sine causa concedat, tamquam
hoc ius posituum relipiat, ut refert
D. Episcopus Segobien. in d. c. cum in
officiis num. 7.

Decimatertia opinio est clericum in
infirmitate constitutum, uel Præla-
tum, ex qua postea decedat, sicut nec
testari, ita nec donare inter uiuos pos-
se, etiam ad pias causas, quod tunc
ea dispositio magis ultimæ uolunta-
ti, quam donationi inter uiuos com-
paretur, ut sentit Abbas in capitulo,
ad hæc in fin. de testament. quod te-
xtus ibidem in ea specie solum permit-
tat donationem rei modicæ, & ibi-

N 3 dem

E R E D D I T . E C C L E S .

dem expresse Imol. 2. notab. quod si extra pias causas ab infirmo fieret, null la est dubitatio, quod donatio sit inuali da, ut infra dicemus 4. parte c.4.

Decima quarta opinio est, præcedenti⁷ contraria scilicet quod donatione inter uiuos possit prælatus, uel clericus in infirmitate constitutus disponere ad pias causas, sicut posset sanus. istam opinionem defendit latissime D. Mart. Azpilcuet. Nauarr. in tract. de redditu benefic. Ecclesiast. q. 2. num. 85. & q. 3. num. 8. cū sequent. ad quod allegat alios Doctores Reuerē. dominus Episcopus Segouien. d.c. cum in officiis num. 5. scilicet Anchard. Imol. & Barba. 2. col. post Abb. dicto c. ad hæc de testam. sed mihi uidetur quod prædicti dd. dicunt contrarium, cum constituto clero in infirmitate solum concedant facere donationem in terminis illius textus scilicet in modica quantitate, & ita non simpliciter, & in quaunque summa permittant donationem, sed potius prohibeant.

Quin

PARS SECUNDA C.VII. 100

Quintadecima est opinio Io. And. Car-
8 dinal. & Barb. nu. 6. in d.c. ad hæc, quod
ita demum donatio talis ualeat ad pias
causas facta, si re ipsa fiat traditio, secus
uero, si ad traditionem nō perueniatur.

Sextadecima est opinio Innocen. & Io.
9 And. ibid. ut etiam sine traditione do-
natio firma sit, & successores eam exe-
qui teneantur, ut nihil prorsus in hac
materia sit, quod non uocetur in con-
trouersiam.

Decimaseptima sit opinio, ut opinio In-
nocen. uera sit, in donatione modicæ
quætitatis, ut in terminis illius capitul,
si uero sit maioris quantitatis, sine tradi-
tione non subsistat.

Decimaoctaua opinio est, quod, licet
11de fructibus beneficiorum clerici di-
sponerè non possint nec in uita, nec
in morte, solum que usuarii habean-
tur, eam tamen portionem, quæ in
distributionibus quotidianis est sibi as-
signata, liberam obtineant, ut de ac-
quisitis ex ea arbitrio suo possint di-
sponere etiam in ultima uoluntate, ut

N 4 dicit

DE REDDIT. ECCLES.

dicit Domin. & Franc.c. 1. §. qui uero
num.4.de cleric.non residen.lib.6. & re
fert plures Petrus Paul. Parisi. qui dicit
istam opinionem communem conf.33.
vol.4.consiliorum num.10 & Ancha.d'
c.præsenti Cardinal. in Clemen.fin. de
præben.q.13.quos allegat.d.Paris. sen
tit D.Episcopus Segobien.in d. c.cū in
officiis num.4.

Decimanona opinio erit , distributio
12nes eodē iure censeri , quo alii fructus
beneficiarū,quod Petr.de Vbal.in trac
de succes.ab ītestato clericō.uers. 6. quæ
ro , probare uidetur & D.Mart. Azpil
cuet.in d.tracta.quæst.1.nu.74. ubi hoc
exp̄sse affirmat de quo ī par.3.c.5. nu.6.
Vigesima opinio est , quæ asserit pen
13siones clericis assignatas super quibus
libet beneficiis adeo clericorum fieri, ut
de acquisitis ex eis, & in uita, & in mor
te disponere possint , istam opinionem
tenet gig.in tracta. de pension.in q. 52.
quem exp̄sse sequitur Reuer. D.Epi
scopus, Didacus de Cobarrub.in dicto
c.cum in officiis num. 6. in fin.

Vige.

PARS SECUNDA C. VIII. 101

Vigesimaprima opinio est contraria N^a
Nauarii in d.tracta. q. 1. nu. 79. ubi afferit
pensiones Ecclesiasticas nihil penitus in
hoc differre a fructibus illorum bene-
ficiorum, super quibus sunt assignatae;
eademque lege eam portionem in pen-
sionarium trahire, qua futura erat apud
beneficiatum, si ea portio ad pensiona-
rium non pertineret.

Vigesimasecunda opinio est, ut quod
15de illa parte, quæ sit necessaria pro cle-
rici sustentatione, secundum sui status
conuenientiam, genium fraudando suū
corradit miser clericus, libere, & sine
peccato disponere, etiam in non pios
usus possit arbitrio suo, ut per Nauar-
rum in dicto tracta. quæstione 1. nume.
59. & num. 82. & idem in manuali con-
fesso. c. 25. num. 127. Sotus in d. q. 4. art.
3. de iustitia & iur. lib. 10. & alii allegati
a D. Marti. & idem tenet Reuer. Epi-
scopus Sogobien. in d.c. cum in officiis
num. 2. uer. 3. ex eadem.

Vigesimatertia opinio est cōtraria huic,
6quam expresse sentit Abb. Panormitan.
in

DE REDDIT. ECCLES.

in d.c.cum esses in repetit. num. 27. ex
„ de testamen.ibi parce uiuendo, ubi uult
quod illud, quod supereft clerico ex fru-
ctibus sui beneficii, etiam parce uiuen-
do, non potest expendere in soluendis
debitis per eum contractis, si debita non
sunt contracta in usum suum necessariū,
uel pro ecclesia sua, quia debet dispensa-
ri ad eum usum, ad quem redditus fue-
runt instituti. secundum quam opinio-
nem clericus, qui auare fraudauit se de-
bitis, & necessariis alimentis tribus, aut
pluribus modis errat. primo in corpus
suum peccat fraudando debitibus alimen-
tis. secundo, Animam peccato obligat,
quia fecit contra charitatem, quæ a seip-
so incipere debet; ut supradictum est ex
S. Thoma, & facit C. de seruitu. & acqua.
in l. præses, Tertio quia obligat se ad re-
stitutionem, si hæc, quæ cumulauit in
pios usus non conuertat, ultra malum
nomen sordidi, & auari, quo apud oēs
in uita notatur, maxime quia auaritia,
quando eo peruenit, ut se ipsum pro-
priis alimentis quemquā fraudare com-
pellat

pellat, uidetur esse tāquam phthisis cōfirmata, & in ultimo gradu constituta, hæc est illa auaritia, quæ ab Apostolo si mulacrorū seruitus appellatur & in c. cū omnis 1.q.1. quando domino non seruit pecunia, sed illi seruit dominus, de quo dicitur in ecclesi. 6. *uī*, cui Deus dedit diuitias, nec tribuit ei potestatem, ut comedat ex eis, & de his, qui a diuitiis possidentur inquit Dauid *Dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt uiri diuitiarū in manibus suis.* nō enim diuitiæ talium uirorū, sed ipsi diuitiarū, quibus se tradiderunt, sunt.

Vigesimaquarta opinio est, ea omnia, quæ de peccato clericorum propter malam fructus beneficiorum dispensationem, & de restitutio. obligatione dicta sunt, ea in quam omnia locum habere, in illis etiā, qui aliquid titulo lucrativo ab ipsis clericis ex prædictis fructibus extra causas pias receperunt, ut peccent hi, & ad restitutionem teneantur, ut per D. Mart. Azpil. in dicto tractatu q. 1. num. 97. & 98. & q. 2. num. 33. cum sequent. secus uero si ex titulo oneroso habe-

DE REDDIT. ECCLES.

habuerunt, ut ipse optime defendit.

Vigesimaquinta opinio in hac materia,
18 bona commendarum, seu præceptoriorum sancti Iacobi de Spata, & de Alcâ-tara, & Calatrua eademi lege, & gra- uiori centeri, quam censeantur bona, & fructus beneficiorum, cum ii religio- si sint, & uotum paupertatis emittant, & castitatis coniugalis, & eadem, & ma- jori ratione commendatores sancti Io- annis Hierosolymitani eisdem legibus, & grauioribus constringi. & quod su- pradieti minorem disponendi licetiam de redditibus suarum commendarum, & propriorum bonorum habeant, quâ clerici seculares, aperte deducitur ex uo- to per eos emisso, ut per D. Marti. late hoc defenditur in d. tracia. q. 3. num. 29. & in 1. q. num. 95. 36. corollario, & ideo & peccent, & ad restitutionem tenean- tur, si ea, quæ sibi supersunt a iusta su- stentatione, pauperibus non elargian- tur. de quo dicetur in 4. parte capitulo primo num. 13.

Vigesimasexta opinio potest ex iis de- duci

19duci, quod decimarū pars, quæ a princi-
 pibus secularibus, & altis possidetur, nō
 libere possit dispensari. sed, si opinio Ar-
 chiuera sit, quod ex natura rei, hæc bo-
 na in pia opera sint expendenda certum
 est, quod non in minori obligatione, hæc
 bona possidēres, quā cleuci beneficiati
 astringuntur, ut saltem, quæ sibi super-
 sunt in pios usus distribuant. quinimo
 sequeretur quod, non solum quæ sibi fu-
 persunt, sed omnia cum in iuste posside-
 ant, si non sint ipsis, qui possident dictas
 decimas personæ tales, quæ bonis Eccle-
 siasticis secundū eorū institutionē debeat
 sustentari, uel quibus aliqua pars debeat
 tur iex. allegata sanctori Patrū decreta
 12.q.2.in c. de redditibus, cū alii, Nec
 consuetudo, tolerantia, nec præscriptio
 nec priuilegium hāc obligationem pos-
 sunt tollere, aut naturam bonorum im-
 mutare, cum quoad ea, quæ sunt iuris
 diuini, non possit aliquid operari, ut
 Caieta. in hac materia supradicta allega.
 in d. q. 185 art. 7. notat. de quo dicetur
 in 4. parte c. 1. num. 14.

Vigesi-

DE REDDIT. ECCLES.

Vigesima nona opinio, quod licet ex supradeductis colligitur, ut clerici rerum suorum secundum aliquos usufructuarii,
20 secundum uero alias usuarii, & diuersis respectibus, & temporibus appellantur nullus tamen eos dominos bonorum suorum beneficiorum constituat, cum tamen secundum opinionem nostram, uere Domini sint, non tamen ex hoc se quatur, maiorem in dictis bonis habere licentiam, quam si solum usufructuarii, uel usuarii existerent, cum aliquando iuria domini ueri per legem ex iusta causa, & eius potestas soleant impediri.

Vigesimo octaua opinio, ex his etiam col ligitur redditus ecclesiasticos ex causa pensionis in laicos collocatos ex priuilegiis ita demum securam reddere conscientiam, si personae tales haec sint quibus conferantur, ut illis secundum prædicta sanctorum Patrum decreta bona ecclesiastica sint destinata.

Vigesima nona opinio. Concilium Tridentinum, in eo, quod prohibet episcopos, & clericos ex redditibus beneficiorum

rum consanguineos, aut familiares ditarum, intellexit inesse illis onus distribuendi superflua pauperibus secundum D. Marti. dicto tracta. num 26. & quæctio. 2 num. 24.

Trigesima opinio huic contraria. Concilium Tridentinum nihil immutare, nec legem iustitiae respicere in dispensatione bonorum Ecclesiasticorum, sed solū de lege Pietatis loquitur.

Ex supradictis quas retulimus, opinionibus satis appetet quā uaria, quā diuersa, quā penitus cōtraria in hac materia Doctores tradiderint, & quād difficilis hæc prouincia, quā aggressi sumus uidetur, ut prudentissi. quēq; deterrere debeat, sed si cōsilii nostri ī hac re habeatur ratio, non male in ea uersati uidebimur, cum hoc unum, quod preciue desiderabamus, satis superque, ipso in limine præstiterimus, huius, scilicet quæctionis perplexos laberinthos ostendere, ut eruditos, & piuos homines maxime inuitaremus, ut quod nos præstare, in hac re non possumus

DE REDDIT. ECCLE.

sumus, & quibus in locis nos deficie-
mus, ipsi nos subleuent, admoneant, &
adiuuent: qua spe interim recrea-
ti, usq; ad huius negotii me-
tam deo duce progre-
diamur.

Finis secundæ partis.

DE REDDITIBVS
ECCL ESIASTICIS
Pars Tertia,

In qua disputatur de opinione Archidiaconi,
& de uariis limitationibus quas ad
eam Doctores ponunt.

SVMMARIVM EX CAP. I.

- 1 Quicquid habent clerici pauperum est de intelle-
ctu. c. quoniam quicquid, & aliorum similium
canonum.
- 2 Quod supereft clericis, pauperum est.
- 3 In rebus ecclesiasticis, clericus, tanquam in alienis
rebus uersatur.
- 4 Clerici sunt administratores, non domini.
- 5 Mandatum cum libera non excusat a restituzione
reliquorum.
- 6 Pralatus tenetur reddere rationem suae administra-
tionis.

O

DE REDDIT. ECCLES.

- 7 Actiones directe, & contrarie dantur inter cl^{er}icos, Ecclesiam.
- 8 An pr^{et}lati teneantur confidere inventarum.
- 9 Non est imponenda pena, ubi a lege non reperitur imposita.

C A P V T . I.

In quo adducuntur rationes, & argumēta, quibus probatur opinio Archidiaconi.

N Præcedenti huius libelli particula doctorū opiniones collegim^s, sequitur, ut de earum ueritate differamus, & rationes, & argumenta tam ab ipsis inducta, quam a nobis ex cogitata, expēdamus. & quia huius questionis uis in hoc cōsistit, ut cognoscamus, quæ ex primis opinionibus sit uera, an opinio Archidiaco uel ei contraria, ideo potissimum in hoc uersabimur, non tamen aliquid prædictarum opinionum intactum relinquemus, breuitati temporis, & lectorum

rum utilitati consulentes. sed in hoc capite,& in hac particula de opinione Archidia. differamus.

Vult igitur Archidiac. episcopos, uel clericos possidentes beneficia cum administratione, uel omnino simplicia, & omni administratione carentia, fructus ipsorum in proprios usus, & familiarum sua rum, secundum status sui conditionem, conuertere posse; quod autem ex hoc supererit, in pauperum, & pietatis usus distribuere debere, sub peccati mortalis reatu, & restitutionis obligatione.

Pro ista opinione primo allegatur tex. notab. ex Epistola diui Hiero. ad Damasum beatiss. Pont. in c. f. incipien. quoniā quicquid 16. quæst. 1. cuius uerba sunt, *quoniam quicquid habent clerici, pauperum est, & domus illorum omnibus debent esse communes, & susceptioni peregrinorum, & hospitum inugilare debent maxime, curandum est illis, ut de decimis, & oblationibus, cœnobij & Xenodochiis, qualém uoluerint, & potuerint sustentationē impendant. ex quo tex. multis modis cōprobatur dicta opinio, primo cñi tex. dicit quod quicquid clerici habent, pauperū est, quod*

Q 2 etiam

DE REDDIT. ECCLES.

etiam probatur ex decreto diuī Ambro
si.in c. conuenior 23. q.8. probatur etiā
in c. qui oblationes. secundo 13. q.2. ubi
oblationes, pauperum, & egentium ali
menta dicuntur; & Urbanus Papa post
uerba posita. c. uidentes. 12, quæstione
1. supra allegata, ipse enim res fidelium obla
tiones appellantur, quia Domino offeruntur. sub
dit licet ea uerba a Gratiano omittan
tur non ergo debent in alijs usibus. quād eccl
esiasticis, & prædictorum Christianorum fratribus,
uel indigentiam conuerti, quia uota sunt fidelium,
& pretia peccatorum, ac patrimonia pauperum,
atque ad prædictum opus explendum domino tra
ditæ, si quis autem, quod absit, secus egerit, uideat
ne damnationem Anania, & Saphiræ percipiat, et
reus sacrilegij efficiatur, sicut, qui pretia prædicto
rum fraudauerunt et c. Et postea subiicitur
uerba, quæ ponuntur in c. res Ecclesiæ
12. quæstione 1. res Ecclesiæ oblate Domino
dicuntur, & communes esse, & solum in destinato
nus dispensandæ, & facit tex. in capitulo ex
pedit 12. q. 1. ubi dicit facultates Eccl.
non esse proprias, sed in communis pos
sideri, & c. Episcopus eadem causa, &
quæst. ubi tex. loquens de Episcopis in
quit

quit, participet autem & ipse quibus indiget, si tam
men indiget, tam in suis quam in fratum, qui ab
eas recipiuntur, necessariis usibus profuturis. ita, ut
nulla qualibet occasione fraudentur, iuxta sanctum
Apostolum dicentem, habentes uictum, & uestitum
his contenti sumus, quod si contentus his minime
fuerit, conuertat autem res Ecclesie in suos dome-
sticos usus, & eius commoda, uel agrorum fructus
&c. Et infra ibi, sibimet usurpent, ita ut ex hoc
pauperes affligantur. facit etiam textus no-
tab. in c. clericus 12. q. 1. ubi a Diuo
Hiero. ad Nepotianum ponuntur nota
bilia uerba clericorum conditionem ex-
perimentia, inquit enim, si autem ego pars do-
mini sum, & filius hereditatis eius non accipio
partes inter ceteras tribus, sed quasi leuita, &
sacerdos uiso de decimis, et altari seruiens, altaris ob-
latione sustendor, habens uictum, & uestitum, his
contentus ero, & nudam crucem nudus sequor.
ex his uerbis clare colligitur clericum
solum uictum, & uestitum habere posse,
in reliquis autem nihil habere. facit et
textus in c. præcipimus, eadem causa, et
quæst. ubi dicit textus, præcipimus ut in
potestate sua res Eccle. Episcopus habeat, si enim
anima hominum pretiosiores illi credit, & sunt, mul-
to magis oportet cum cura de pecuniis agere, ita ut

O 3 pote-

DE R E D D I T . E C C L E S .

potestate eius indigetibus omnia dispensentur &c.
Idem probat Bea. August. in c. quia tua
fraternitas eadem causa. 1^o q. 1. ubi lo-
quens de clericis dicit, *omne quod superest;*
necessitatibus, in consis pijs, & religiosis erogan-
2^o *dum est domino magistro dicente, omnibus quod*
superest date eleemosynam, & omnia munda sunt
uobis. His consonant aliae authoritates di-
ui Bernardi, & Ambrosii, & aliorum
sanctorum Patrum, & Canones Aposto-
lorum, quos refert Reueren. Pater fra-
ter Dominicus de Soto in dicta quæ-
stione quarta in articulo tertio quod
adeo inculcatur in sacris decretis, ut
iam abierit in proverbiū, bona ecclæ-
siastica esse pauperū, ut dicit ipse dom.
in articu. secun. cum ergo ex supra-
dictis apparet, quod bona clericorum
sunt communia, nō propria, ut ex illis
primo ipsi clericī, postea pauperes su-
stinentur, sequitur si in alios ulus res ut
communes, quam ad eos, quibus ha-
res destinatae sunt, clericus cōuertat, ex
lege iustitiae reus sit peccati mortalis,
& ad restitutionem teneatur, tanquam

si

si rem; quæ communis est uaus ex so-
ciis alienaret, ut C. de commu. rerum
alienatio. in lege portionem. Ideo, &
actione furti tenetur ut in l. rei com-
munis ff. pro loci, et est textus in l. si so-
cius ff. de furt. si socius (inquit ulpia;)
communis rei furtum fecerit (potest enim com-
munis rei futrum facere) in libitate dicendum
est furti actionem competere . Textus etiam
notab. si l. prima s. socius si. ff. de usur-
quimmo , cum hæc res Ecclesiæ sint ,
clericus ultra dictum , & uestitum si-
hi uendicando sacrilegus , nedum fur,
est censendus, ut probatur in c. nulli li-
ceat , & in capitulo indigne 12. quæstio-
ne secunda , & ita Archidiacon , supra
allegatus furtum , & sacrilegium tales
committere assuerat , ut & infra dice-
mus . Secundo considerando uerba di-
cti tex. in c. qm̄ quicquid, ibi de decimis, &
obligationibus , probatur dicta opinio, ex
his enim manifeste apparet , cum ob-
lationes dicantur quicquid Ecclesiæ
oblatum est , ut in dicto capitulo res Ec-
clesiæ, & cum de decimis etiam loqua,

O 4 tur

DE REDDIT. ECCLES.

tur iste textus , ex quibus hic Hieron & Augusti. in capitulo decimæ decimo sexto quæstione pri. dicit pauperibus alimenta' deberi, & redditus beneficiorum, etiam ex his rebus constent , & ex eis beneficia erecta sint. clericos omnino sub reatu peccati mortalis, & restitutio-
nitis uinculo, ad hæc realia onera esse obligatos ut in l.2. & in l.fin.C. sine cen-
su. uel reliq. & in l. cum fundo ff. de ser-
uit rust. prædi. & est optimum simile ad
nostram materiam in l. domum, quæ est
l. i. C. de præd. & al. reb. naūicul lib. i f.
quod argumentum cum his , quæ trad.
docto: late relati a Tiraquél. in tracta. de
primigen. q. 43. num. 9. etiam uidetur ad
principes seculares, & ad commendato-
res, quos uocant, ordin. sancti Iacobi, &
de Calatraua, & Alcantara, & multo ma-
gis ad eos, qui sunt ordinis sancti Ioan-
nis Hierosolymitani decimas ex priuile-
giis possidentes pertinere . de quo infra
latius dicetur . tertio etiam comproba-
tur ex isto textu dicta opinio Archidia-
coni , quia text. dicit , quicquid cleri-
ci,

ei; utens uerbo in definito apto cōptā
hendere omnes clēricos, siue tales sint,
qui administrationem aliquam habeāt,
ut sunt Episcopi, Abbates, & similes, si-
ne tales sint, qui nullam administra-
nēm habeant; cum omnibus his, ut ex al-
legatis decretis apparet, ea lex imposta
fit, ut uictu, & uestitu contenti esse de-
beant, reliqua pauperib⁹, & aliis piis
operibus relinquant: maxime cum, ut
supradictum est, hoc ex natura ipsarum
rērum contingat: Ideo apud qualescum-
que versentur personas, eodem iure cen-
febuntur, ut in d.l. dom⁹. Aduerten-
dū etiā est circa dictum: c. quoniā quic-
quid id, quod (ut solēt) diligētius cōsiderat R.P.D.Martinus Nauarr. d. suo tra-
statu, licet illud decretum a Gratia-
no tribuatur diuo Hieronymo in epi-
stola ad Damasum, tamen in exemplari
bus, quæ nunc habemus, eā epistolā nō
refēri; & tamen non solum a Gratia-
no uerū a D.Thoma, & Innoc. dicta epi-
stola allegatur, ideo existimat d.mar. uel
Gratiani authoritate, tantos patres com-
alia

¶ DE REDDIT. ECCLES.

alia doctorum turba fuisse deceptos; vel aliquam epistolam maximi pondoris dēesse in epistolis, quæ nunc extant diuī Hieronymi, quod ultimū ego uerissimum existimo, nec enim suspicati possumus Gratianum uirum pium, cui in hac re tot authoritates sanctorum patrum non deerant, ita sc̄de imposturam gratis facere uoluisse, etiam si refragentur omnia exemplaria, non dico aqua, uerum etiam antiquissima, quæ enim adeo antiqua erunt, ut tempora Gratiani, qui quadrigētis ab hinc anno suum uulgauit decretum, attingere credamus & esto quod attingant, & superent Gratiani tempora, nonne Gratianum existimamus antiquissimā quaque eo tempore perquisuisse; & prototypa ipsa, si qua erant in rerū natura Hieronymi, & aliorum sanctorum patrum uidisse? licet in aliis multis errat se Gratianum dubium non sit, cum a glossis, & ab aliis doctoribus nostris multi errores eius sint depræhensi, & aliqui in hoc argumento speciales tratus